Quarto

- 8 Quarto † quod, secundū prædictōs, absolūes debet vti his verbis: *Authoritate Sedis apostolicæ mihi pro nunc commissa, concedo tibi plenariā remissionem peccatorum tuorū, de quibus es corde contritus, & ore confessus, exceptis his, quæ ex confidentia huius indulti commisisti.* Subdantque Anton. & Felyn. superfluum esse dicere: *Restituo te illi innocentiz, in qua eras quando baptizatus fuisti; licet id dictum non viciet actum.* Quibus adde, quod non viciaret etiā omissio illius particulæ. *Exceptis his, &c.* licet cōtenta in illa exceptione, sub illa absolutione non includerētur. Adde itē, multa etiā alia non necessaria contineri in prædicta absolutionis forma. Tum, quia concessionis prædictæ forma non habet, vt absolūes in absolutione aut executione indulgētiz ponat hæc verba: sed quod fiat id quod illa significant: & nulla verba præscripta, vel statuta sunt, ad cōcedendam indulgentiam plenariam: & ideo sufficiunt quæcunque id exprimentia. Qualia sunt: *Concedo tibi indulgentiam, in hac bulla cōtenta vel vt in hac bulla continetur vel aliud æquipollens.* Tum, quod, quia ad absolutionē à sentētia excōmunicationis nulla verba præscribūtur, sufficiūt ad eam faciendā quæcunque significātia, quod absolūes vult absolūere illum, & absoluit, vt ait Ricard. in 4. dist. 18. art. 10. q. 5. quæ cōmuniter receptū sequūtū sumus in c. 1. n. 59. de pœnit. dist. 6. * & nuper in Man. Confess. c. 26. n. 11. * Tum quia Scotus in 4. dist. 18. q. 4. dixit, quod etiā ad absolutionē à peccatis sacramentalem, sufficiunt qualiacunque verba exprimentia sententiam absoluentis. Et si dicas eum nimis latè loquatū, vt annotauit Thomas à Vio 3. parte q. 84. art. 3. oportet tamen dicere secundum omnes cum Thoma, non esse de substantia illius alia, quam illa: *Ego te absoluo vt latius dixi in d. c. 1. à nu. 8. vsque ad n. 29.* Tum, quod etiam ipsemet Diuus Anto. in col. præcedenti hoc ipsum dicit, & videtur sibi contrarius. Quod demiror neque Felyn. neque aliquem alium animaduertisse. Quinto dico, quod non est necesse concedentem hanc remissionem, esse sacerdotem, nisi hoc expresse in commissione caueatur: quia si non oportet, vt concedens sit sacerdos, secundum Thom. communiter receptum in 4. distin. 20. & Ioh. And. & Pan. etiam communiter receptos in cap.
- 9 Accedentibus, de excess. prælat. Ergo neque exequens: Imo † si in concessione non dicatur quod sit sacerdos: sed solum, quod sit idoneus confessarius, vt in supradicta forma, & nequiret haberi in articulo mortis sacerdos, sufficeret alius clericus: & si nec alius clericus haberi posset, sufficeret laicus. Quia eo casu laicus satis idoneus confessarius videtur. Quoniam absolutio hæc non est sacramentalis, quæ non potest fieri nisi per sacerdotem. Et tali casu laicus laudabiliter audit peccata non habentis copiam sacerdotis, cui confiteatur, iuxta c. 1. & ea, quæ super eo scripsimus de pœn. dist. 6. Itaque si huiusmodi bullam habens, in tali art. cōstitutus, confiteatur laico necessario confitenda, vel mortalia commissa post vltimā confessionem, satisfacit ad cōsequendā indulgentiā talē, & vt eam ipse laicus cōcedere possit. Hæc est determinatio quotidiana diui Anto. vbi sup. quæ omnes sequūtur. Quæ etiā nobis, quia favorabilis est, placet, licet facile cōtrariū defendi posset ab eo, qui cōtenderet, Roma. Pontifi. per verbū illud *idoneū confessariū* intellexisse sacerdotē: eo quod † laicus etiam in articulo mortis, & deficiente clerico, non est cōfessarius idoneus, cum, vt etiā ipsemet Anto. fatetur, & late tradidimus in c. 1. de pœn. d. 6. cōfessum ei semel, si à periculo liberetur, oporteat, iterū cōfiteri sacerdoti: Sed etiā cōtendi

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- potest, cum esse cōfessarium idoneum quoad hoc, licet non sit idoneus quoad alia, per prædicta. Sexto, quod talis indulgentia extenditur, ad peccata tradita obliuioni, ¶ nec vnquam detecta in confessione, si de ipsis debite dolet per annotata in cap. Omnis de pœnit. & per nos in c. fin. nu. 64. & seq. de pœnit. d. 6. & supra eodem not. 18. num. 14. & sequent. Septimo, quod ¶ effectus lethargicus, phreneticus, vel amens ante electionem confessarij, absolui poterit plenarie per huiusmodi indulgentiam in articulo mortis, si cum adhuc sana mente esset, declarauit se velle absolui, quando huiusmodi casus ei contingeret: Imo idem aiunt Antonin. Felyn. & Syl. esse dicendum de eo, qui non declarauit, sed ea mente fuit, dicentes quod electio habitualis sufficit. * & nuper in Manual. Confess. cap. 26. num. 30. * Quæ determinatio quotidiana, & vera est, intelligendo per habitualem, virtualem, iuxta ea, quæ nos de intentione actuali, & virtuali tradimus in notabili 10. repet. cap. Ita quorundam de iudæ. num. 8. & de attentione actuali, & virtuali in repetio. cap. Quando de consecratio. distin. 1. notab. 2. num. 1. & in notab. 13. num. 17. * & tertius in cap. Cum minister 23. q. 5. num. 18. & de relatione actus in finem. actuali, & virtuali in repet. cap. Inter verba 11. q. 3. num. 309. Ex quibus infertur primo,
- 13 ¶ quod ægrotus sic vsu loquelæ amittens, vt nullo modo valeat confessariõ intimare sua peccata, non videtur indulgentiam consequi quod tenet Cardi. hic quia illa non datur nisi contritis, & confessis: & is non est confessus secundum eundem. Quæ conclusio non est vera, secundum Communem late tractatam in notab. 17. supra eodem scilicet quod sola cõtritio cum proposito confitendi tempore debito sufficit: Imo neque secundum opinionem glo. Extrauag. 1. de pœnit. quam secuti fuimus in d. notab. 17. & quam Cardi. etiam tenere videtur scilicet quod necessaria est actualis confessio: Quia id intelligendum diximus in potente confiteri: qualis non est is, de quo Cardin. agit.
- 14 I I. infertur ¶ magnam differentiam esse inter indulgentiam, quæ immediate à Papa hoc vel illud facienti conceditur, & inter eam, quam mandat concedi per cōfessarium. Illa enim sine alia alicuius absolutione acquiritur: hæc autem non nisi mediante illa, vt per superiora patet. Sicuti etiam magna differentia ¶ est inter concessionem conditionalem beneficij à Papa factam: quales sunt accessus, regressus, & coadiutoria cum futura successione, quæ simul ac conditio adimpletur confertur, nulla alia executoris expectata collatione: & inter mandatum de prouidendo, per quod non quæritur beneficium, nisi executoris consequuta prouisione, iuxta ea, quæ in prælectio. c. Si quando pag.
- 16 4. & 5. de rescript. scripsimus. I I. quod multi habentes ¶ arcas bullis Apostolicis plenas, quarum singulis eis plenaria indulgentia conceditur, sine vllius acquisitione decedunt. Quoniam, vt prædictum est, bullæ, vel diplomata, quibus singularibus personis indulgentia plena, vel plenissima pro articulo mortis conceditur, vt plurimum concedunt iuxta formã in 3. dicto supra relatam: per quam palam est, non quæri eas, nisi absolutione cõsecuta: & plurimi, præsertim plebeij immemores, vel non animaduertentes id esse necessarium, non petunt eam: neque cōfessarij carũ ignari: & non curâtes interrogare eos, an habeant tales bullas, vel gratias eis quicquã concedunt: & ita nihil de illis refrigerij in locũ illũ horrendũ igniuomũque deficiunt. I I I. ¶ parochi, cōfessa-
- 17 rii que

riique muneris esse, interrogare aegrotum, num talia diplomata, vel gratias habeat, vt eum, cum opus fuerit, absoluat. IIII. hanc plenissimam in articulo mortis absolutionem eo esse vtiliorem, quo tardius, & tempore morti propiore fit. Quoniam solum delet pœnam peccatorum vsque ad illam admissorũ, & non sequentium, & fieri potest, quod vel lethaliter, vel venialiter peccet aegrotus post absolutionem, antequam moriatur, quorum pœna, quæ per contritionem, vel eam, & absolutionem sacramentalem deleta non fuerit, iuxta dicta in 19. notabil. supra eod. luenda erit in purgatorio. V. vtile consilium ¶ etiam esse, vt qui aegrotus multas huiusmodi gratias distinctas habet, quales innumeri sunt in Regnis Castellæ, vna earum vtatur statim cum ad articulum mortis præsumptum venerit: & altera, cum iam efflare animam parat, ne dum vltimæ vitæ spiritus expectatur, subito antequam putabatur, mortis omnia lucrifacere volens, omnia perdat. Qui non habent autem, nisi vnã tantum, consulerem, vt tempore extremæ vnctionis ea vtantur.

XXXI. Notabile omnes fere de iobeleo, & indulgentia quaestiones resoluit, vel per remissionem ad notabilia præcedentia, vel per resolutiones illis additas.

S Y M M A R I A.

- 1 Indulgentias dat Papa, & concilium, & legatus, & episcopus, &c. nu. 1. etiam non consecratus, num. 4. non inferior, non vicarius, num. 6. non parochus, num. 9. nec excommunicatus, vel hereticus, nu. 10. Sed alioquin malus sic, num. 11.
- 2 Concilium concedit indulgentiam, etiam plenam.
- 5 Electus confirmatus, & prouisus æquantur.
- 7 Consuetudo dat facultatem indulgendi.
- 8 Iurisdictionis omnia iure canonico delegantur.
- 12 Episcopus non indulget pro opere extra episcopatum faciendo, nec non subdito, nisi in tribus casibus, num. 13. licet communicet merita sui episcopatus, num. 14.
- 15 Peregrinantes facultatem querenda indulgentia petant.
- 16 Indulgentia concessa ultra modum quatenus valet.
- 17 Cardinales, & pœnitentiarius: vt dent centum dies.
- 18 Merita sua alteri etiam laicus communicat intentione triplici, nu. 19. & quæ illorum communicatio indulgentia, num. 20. & quæ non, nu. 21. & quæ non suspenditur suspensa indulgentia, num. 22.
- 23 Meritorum communicatio quo magis vtilis, & quo minus quam indulgentia, & in quo melior, num. 24.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- 25 Indulgentia non renocatur per mortem indulgentis: sed per destructionem loci sic, nu. 27. nec expressa nocet ignorantibus, nu. 28.
- 26 Licentia celebrandi, & alia similes non expirant per mortem concedentium.
- 29 Indulgentia non prodest lethaliter infecto, etiam quoad querendam gratiam, num. 33.
- 30 Confessio quando requiritur noua ratione.
- 31 Indulgentia quinque requisita.
- 32 Indulgentia prodest perfectis, religiosis, mortuis, concedenti: & concedi potest ita, ut ab uno uiuo alteri uiuo queratur: Sed non solet, nu. 33.
- 34 Indulgentia ut queritur pro opere indeterminato: & ut pro determinato, num. 35.
- 36 Indulgentia perennis, & temporalis ut differunt: & hac quando eodem die bis queratur, num. 37.
- 38 Indulgentia pœnitentiæ iniuncta non tollit non iniunctam.
- 39 Annus pœnitentiæ continuus, dies utilis, ut intelligantur: & quando indulgentia 40. dierum æqua indulgentia anni, num. 40. & quot dierum is annus, num. 41. quanto maior annus simplex, quàm iniuncta pœnitentiæ, nu. 42.
- 43 Pœnitentiæ iniuncta non necessario implenda, acquisita pari indulgentia: sed de consilio sic, num. 44.
- 45 Prædicans indulg. indiscretus ut peccat.
- 46 Quæstiones indulgentiarum quales, & quid faciant, & quibus legibus contraeant.
- 47 Simonia ut excusatur in indulgentiis pro re temporali.
- 48 Purgatorium ut spoliatur per indulgentiam.

XXXI. & postremo ex prædictis omnibus, & aliis paucis additis colligo, plenam omnium penè de iobeleo, & indulgentiis quæstionum resolutionem expressam, vel per remissionem ad præcedentia notabilia, quarum prima sit: Vnde vox illa, iobeleus, deducitur, quid significet, utque scribi debeat, ex probatis authoribus, notab. 1. 2. resol. quid remittebat, condonabatve annus iobeleus Hebræis, notabil. 2. 3. resol. anni iobelei Hebræorum remissio, quid figurabat, & quòd non præmonstrabat nostrum hunc annum iobeleum: licet ei similis fuerit, & quotus sit, fueritque, notab. 3. & 4. Quod iobelea indulgentia plenissima sit: & quo iure id probetur, notab. 6. & quis eius inuentor, notab. 7. & à quo die incipitur annus iobeleus not. 14. & quæ indulgentiæ suspendantur per illum notab. 25. & quæ aliæ gratiæ, notab. 28. & indulgentia instar iobeleæ quanta sit, notab. 26. 5. resol. vnde hoc verb. indulgentia, deducatur, & quid significet, & an sit vox Latina notab. 20. & aliquid not. 3. 6. d. finitio eius, prout in hac materia accipitur, exactior, quàm hæcenus in notab. 20. cum sua decla

declaratione, & multorum non parui ponderis illatione. 7. diuisio indulgentiæ, quatuorplex fit illa, & quod plena, & non plena: & quod plena diuidatur in plenam, plenioram, & plenissimã, cum earum exactis definitionibus, & multis ad eam rem pertinentibus in notab. 19. 8. quod indulgentiæ vtilis sint, & etiam perfectis querenda, notab. 5. Quæ origo earum, & quàm antiquæ. not. 7. 9. resolut. quod merita Christi quorum virtute satisfactiua maximè nituntur indulgentiæ, mira sunt, & infinita, not. 12. 10. resol. quid sit, & qualis thesaurus ille indulgentiarum inexhaustus, & quod ex meritis Christi, & sanctorum eius sit collectus notab. 13. 11. quod thesaurus hic dispendi possit, & quod aliter per sacramentorum collationem, aliter per indulgentias dispendatur, & huc pertinentia not. 14. 12. quid, quæue pœna per indulgentias condonetur, quid sit culpa, quid pœna, quid macula, quid reatus peccati: quæ absolutio à culpa, & pœna, & huc pertinentia not. 10. XIII. an condonato per pœnitentiam peccato, condonetur tota pœna ei debita: quidque purgatoriũ, quod indulgentiæ præsupponunt esse, concludit notab. 16. XIII. quid valeant indulgentiæ, & in quantum sonant, & an plus vni, quàm alteri, cum plurimis adhuc pertinentibus, notab. 11. XV. an causa iusta concedendi indulgentiam requiratur, & an debeat esse sufficiens ad tantam indulgentiam, an ad aliquantam, & id genus alia, num. 9. XVI. quis possit indulgentiam concedere, tangitur in notab. 14. quatenus habet in prædicta Extrabag. Vnigenitus, probari, Rom. Pontif. Petri successorem, esse dispensatorem thesauri indulgentiarum. Cui tamen addendum est primo, aliquos ob hoc dixisse, vt refert Palud. in 4. distinct. 20. q. 4. col. 6. neminem alium à Papa, autoritate ordinaria posse concedere indulgentias sed solum delegata, per fundamenta, per eum ibi recitata: quibus ipsemet respondet. Addo secundo, contrarium tamen cum eo videri tenendum, & dicendum, Roman. Pont. esse quidem primum, & summum huius thesauri dispensatorem: solumque posse plenam indulgentiam de illo depromere, & illam concedere, secundum Communem in d. c. Quod autem de pœnit. & remiss. non excluso tamen concilio œcumenico legitimè ꝑ. coacto. Quia etiam illud hoc facere potest, secundum Panorm. in sermone super concil. Basiliens. quem refert, & sequitur Felin. in sermone de indulg. col. fin. Quo iure vsus fuit prædictum concilium Basiliens. cum in sess. 24. indulgentiam plenam, imò & plenissimam pro reductione Græcorum concessit: & ita intelligendum esse id, quod in d. Extra. de solo Rom. Pont. traditur. Addo tertio, etiã alios inferiores Papa, esse ordinarios: licet secundarios illius thesauri sanctissimi dispensatores, ad concedendas indulgentias minime plenas. Quorum primus, ꝑ. est Legatus intra fines suæ legationis. Secundus, Patriarcha intra suum Patriarchatum. Tertius, Primas intra suum primatum. Quartus, Archiepiscopus intra suum Archiepiscopatum. Quintus, Episcopus intra suum Episcopatum. Hæc enim omnes, & singuli conferre possunt indulgentias, modò nõ excedant summam dierum 40. vel vnum annum in dedicatione Basilicæ, etiam si à pluribus dedicetur, iuxta cã. Cum ex eo. de pœn. & c. Nostro. cod. tit. & notat. à Card. in Clem. 2. de pœn. & remiss. Possunt autem hi conferre, etiam si non sint in episcopos consecrati, imò etiam si non sint presbyteri, modò iam sint legati facti, vel in episcopos, aut superiores dignitates electi, & confirmati, iuxta text.

Et ibi annuata in c. Transmissam de electio. v. Thom. communiter receptus
 probatur in 4. dist. 19. & Card. S. X. hic art. 7. & Pan. etiam communiter receptus
 in fin. c. Accedentibus. de exco. palat. & Aug. ab Anthon. de potest. eccl.

5 q. 2. q. Quod ipsum est dicendum de prouiso per litteras Apostolicas, cum præ-
 sentatione, vel absque illa. Quoniam ¶ is acquatur electo, & confirmato, se-
 cundum gloss. omnium iuris optimam, in c. 1. verb. Provisionem. de electio. lib.

6 6. licet etiam gloss. verb. Formam. c. Ut circa. eod. tit. & lib. & in Clem. fin. eod.
 tit. idem probent. Adde tertio, quod ¶ inferior episcopo eas conferre non po-
 test. c. Accedentibus. neque vicarius episcopi generalis, neque capitulum, sede

7 vacante, secundum Cald. in d. c. Nostro. de pen. col. pen. & final. id proban-
 tem, etiam si consuetudo haberet contrarium. Quod late Card. S. X. hic defen-
 dit in d. art. 7. tamen si finis. d. c. Accedentibus. de privilegiis mihi contrarium suz-
 deat, ¶ puremque id cum Pan. ibidem esse verius, cum hoc non ad ordinis sed

8 iurisdictionis potestatem pertineat, per multa, quæ in hoc adduci possent: quæ
 causa breuitatis omitto. Sicut & tenendum est, inferiores clericos ex commis-
 sione Papæ, vel Episcoporum indulgentiâ concedere posse. Quia omnia, quæ

9 spectant ad iurisdictionem, sunt delegabilia iure pontificio, iuxta gloss. receptâ
 in cap. Petucnit. 95. dist. & notata in cap. Quod sedem. de offic. ordinari. Neque
 ¶ parochus id potest, etiam cum penitentem à peccatis absoluit, secundum

10 Cald. ibi. col. 17. & Thomam communiter vbi supra receptum. Quamuis Inno.
 in c. Quod autem. & Angelus vbi supra contradicant. Quoniam iura in id ci-
 tata, non probant, confessarium condonare posse penitenti per viam indul-
 gentiæ quicquam: sed quod arbitrari possit penitentiam minorem, quam à

iure impostam, ad hoc, vt nō teneatur in hac vita ad maiorem: Et etiam, quod
 de pœna Purgatorij remittere potest aliquid vi clauium, & inducendo ad ma-
 iorem pudorem, & contritionem. Ex quo inferitur, abusus esse vltus eorum con-
 fessorum, qui nullo ad id muniti privilegio, suo, vel penitentis, concedunt

11 ei indulgentiam, iuxta aliquas absoluedi formas male compositas. Adde quin-
 to, etiam episcopos, & superiores id non posse facere, ¶ si sunt excommunica-
 ti, schismatici, vel heretici. Quia carent, vel suspensi sunt omni iurisdictione.

12 c. Audiuimus. 24. q. 1. c. Cum dilecti. de dol. & contuma. Quamuis ¶ non obstan-
 te peccato solo lethali id possint, perinde ac alij sanctissimi, secundum Tho-
 mam, & alios, vbi supra. Quia dare indulgentias, spectat ad iurisdictionem,
 quæ per peccatum lethale non tollitur, neque suspenditur, secundum omnes.
 Adde septimo, Cald. in d. c. Nostro. disputantem per 4. columnas, & conclu-
 dentem, ¶ quod episcopus vnius diœcesis non potest concedere indulgentiam

13 pro opere pio in alia diœcesi faciendõ: etiam de consensu episcopi proprii, vt
 grauiter dixit Specul. tit. de penit. §. 1. nu. 8. quamuis contrarium sine vltro scro-
 pulo præsupponat Palud. vbi supra. Arbitror autem ipse, quod episcopus exi-
 stens extra suum episcopatum, posset concedere hominibus eiusdem, indul-
 gentiam intra suum episcopatum quærendam, arg. eorum, quæ notantur in c.
 Nouit. de offic. leg. Adde octauo, quod etiam episcopi, & superiores non pos-
 sunt concedere indulgentias non subditis, exceptis primo, exemptis sui episco-
 patus, secundum Palud. in 4. d. 20. q. 4. col. pen. pro quo facit consil. 14. Fed. quic-
 quid imponat ei Felin. in ca. Pastoralis. §. 1. col. 3. de offi. ord. Exceptis secundo,

his,

his quibus à superioribus suis facta est facultas eas quærendi cap. Quod autem de pœn. & re. Superior autem quo ad id videtur etiam esse parochus, secū dum Innoc. & glo. communius receptam ibidem. Exceptis tertio, saltem mediatè subiectis: quales sunt subditi suffraganeorum, respectu archiepiscopi cap. Pastoralis de offic. ordin. His enim archiepiscopus concedit. d. cap. Nostro. de pœn. Quamuis enim † episcopus possit facere participes bonorum, quæ fiunt in suo episcopatu, eos qui sibi non subiiciuntur, etiam inuitis eorum episcopis: sicut & prælati aliarum congregationum: quia id aliud est ab indulgentia, vt prædictum est in addit. 10. Non potest tamen eis concedere indulgentias, secundum Spec. de pœn. & remis. §. 1. nu. 6. Ex quibus infertur primo, vtile esse

14 consilium † Pan. in cap. Quod autem. de pœn. & remis. scilicet vt is qui vult peregrinari, & visere loca pia, munit se facultate sui episcopi ad quærendas indulgētias episcoporum alienorum. Secundo infertur, falsum videri id, quod quidam vir certè doctus, & acri iudicio, in suo tractatu de indulgent. vulgari sermone scripto, sine vlllo scrupulo affirmat scilicet indulgentias concessas ab episcopo, omnibus, etiam exteris ad suam diœcesim venientibus, prodesse, etiam si nulla in id facultate suorum episcoporum sint muniti. Addo 9. indulgentiam † concessam ab inferiore ultra modum in d. cap. Cum ex eo. præfixum, non valere, per cap. final. de pœnit. & remis. lib. 6. nisi quoad, id quod concedere potuit, secundum glo. Arch. Io. And. & Communem cōtra Io. Mon.

16 ibidem. Non memini † tamen (quod sciam) ius aliquod per quod fiat summo pœnitentiario, & aliis Cardinalibus facultas concedendi centum indulgentiarum dies, vti videmus eos cōcedere in bullis, seu diplomatibus, quæ Roma deferūtur multis sigillis munita: & de summo pœnitentiario id exprimit Palud. vbi supra. Nisi eam facultatem habeāt viuz forsitan vocis oraculo eis factam, vel cōsuetudine, Papa sciente, ac tolerante, vsu captam, iuxta opinionē Panor. in cap. Accedētibus de excess. prælat. quam contra Cardinal. hic, supra fuimus sequuti. Sicut etiam aliquot verbi Dei cōcionatores, habent priuilegium concedendi indulgentias auditoribus suis: quas tamen non quærent, si ipsi obliti fuerint eas eis concedere. Addo 10. † posse tamen quemlibet etiam laicum sua merita communicare alij, etiam quoad vim satisfactoriam: Prælatos item inferiores cuiusque congregationis, posse communicare merita suarum congregationum, pro benefactoribus suis facta. Quia id non est concedere indulgentiam, vt ex diffinitione eius posita in not. 10. colligitur, & ex Thoma communiter recepto, qui in 4. dist. 20. relatus hic per Card. & alios alibi, in hæc ferè verba scripsit: (Indulgētia, effectum habent, secundū quod opera satisfactoria vnus, alteri computantur, non solum ex vi charitatis: sed ex intentione operantis, aliquo modo directa ad ipsum) Intētio verò alicuius potest ad alterum

18 dirigi † tripliciter: aut in generali, aut in speciali, aut in singulari. In singulari quidē, vt cum quis pro alio determinato satisfacit, & sic quilibet potest alteri opera sua communicare. In speciali autem, cum quis orat pro congregatione sua, & familiaribus, & benefactoribus: & ad hoc ordinat etiam opera sua satisfactoria. Et sic ille, qui congregationi præest, potest opera sua alteri communicare, applicando intentionem illorum, qui sunt de cōgregatione sua, ad hunc, vel illum determinatè. In generali verò, sicut cum quis opera sua ordinat

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- ecclesie vniuersae: & sic qui praest ecclesie vniuersae, potest illa opera communicare, applicando intentionem suam ad hunc, vel illum. Et quia homo est pars congregationis, & congregatio pars ecclesie: ideo ille, qui praest ecclesie, potest communicare ea, quae sunt congregationis, & huius hominis: & ille, qui praest congregationi ea, quae sunt huiusmodi hominis: sed non e contrario.
- 10 Aduertendum autem est, † quod nec prima communicatio, nec secunda dicitur indulgentia: sed solum tertia.] Haecenus Thomas. Ex quibus inferitur primo, eum, cui alicuius sodalitiij, vel confratrie bona communicantur, non absolui ab obligatione agendi poenitentiam a confessario sibi pro peccatis iniunctam, etiamsi per illam communicationem essequutus forte sit, quoad Deum, remissionem omnem poenae in purgatorio per eum subeunda. Quoniam neque absolueretur, si alius pro eo tantundem poenitentiae, quantum est sibi iniunctum, ageret. Secundo inferitur, suspensis indulgentiis non esse suspensam facultatem, quam quis habet ad comunicandum sua propria, vel suae congregationis bona alicui, vel aliquibus. Quonia † aliud est indulgentia, aliud est haec communicatio, vt ait Tho. receptus. III. inferitur, per bullas, quas appellant Cruciatas, siue de cruciata & alias similes, suspendentes omnes alias indulgentias *quod frequentissimum est in Castella* non † videri suspensam facultatem, quam monasteria, & ordines habent, recipiendi aliquos in fratres suos spirituales, & comunicandi eis sua bona spiritualia, & dandi literas (quas appellant) cofratrie. Quod est quotidianum, & certe verum, licet sciam, quae storijs Cruciatas Castellae, aliquando id ingratum fuisse. Et eadem ratione hoc anno iobeleo fieri posse has communicationes cum literis cofratriatum, & sine illis: non obstante Extrauag. Quemadmodu supra transcripta, not. 24.
- 21 Quarto inferitur, quod licet indulgentia † vno respectu sit vtilior, quam receptio ad bona, & merita alicuius comunitatis vel vniuersitatis: altero tamen est inutilior. Vtilior quidem, eo quod per indulgentiam certius, & efficacius soluitur poena peccatis debita, Quia nititur thesauro infinito, & qui deficere non potest, per dicta in notab. 13. Per receptione autem ad merita alicuius comunis, siue comunitatis non soluitur poena, per eum debita, nisi tantum meriti satisfactorij superfit illi comunitati, quantum ad id sufficiat. Quae res incerta est, cum merita illa sint finiti valoris. Inutilior autem est indulgentia, quam haec communicatio, qua parte indulgentia solum prodest ad satisfaciendum pro poena, vel poenitentia in hoc, vel alio seculo subeunda: receptio vero prodest, non solum ad satisfactionem poenae in alio seculo subeunda: sed etiam de congruo ad augmentum gratiae gratum facientis habitae, & ad praeparandum se, ad recuperandam eam, iam perditam, ad firmiter bene operandu, ad fortius daemone, mundo, & carni resistendum, & id genus alia, arg. eorum, quae de
- 24 communionem † bonoru latius scribimus in parergis cap. poen. de sent. excom. Quae cum hac reper. simul & coponuntur, & mox excudetur. Indulgentia item non prodest, nisi ad poenae remissionem: Comunicatio vero bonoru operum sic, etiam ad gratiae acquisitionem, secundum Tho. vbi supra. XVII. est absolutio
- 25 quaestionis, quae in † hac repetitione nondu occurrit, de reuocatione indulgentiarum scilicet quod per mortem concedentis non reuocatur, secundu Innoc. singulariter in c. Quod translationem de offic. legat. comuniter receptum. Pro quo

quo est regula. Decet. de reg. iur. lib. 6. cap. Si super gratia. de offic. deleg. lib. 6. & glo. sing. cap. fin. de offic. legat. cōmunitet recepta, quæ habet, indulgentiam concessam à legato ad refectionem alicuius pontis, durare etiam eo mortuo, reuocato, vel recedente: Sicut nec literæ salui conductus pereunt mortuo concedente, secundum Domi. in cap. fin. nu. 7. de rescript. lib. 6. Nec licentia celebrandi † in loco non consecrato, à vicario Papæ, secundum Rotam in antiq. decif. 880. Per quod, idem nos respondimus, de licentia celebrandi extra locum sacrum ab episcopo cōcessa. Nec licentia recipiendi ordines, vt sæpissime respondimus, secundum Card. in d. Clemen. final. q. 5. Neque vlla gratia Papæ iam signata, per mortem eius ante literarum expeditionem, secundum Rotam in antiq. dec. 882. & tradita à Fel. & Deci. & Ripa in rub. de cōstit. Neque denique
 27 vlla licentia, secundum Card. vbi supra. † Destructo tamen loco, cui cōceduntur indulgentiæ, consentur reuocata, secundum Palud. in 4. dist. 20. q. 4. col. 5.
 28 Reuocatio verò, † vel suspensio expressa, indulgentiæ perimit, vel suspendit eam, arg. d. Extrauag. Quemadmodum & Clem. Dudum §. Nos etenim de sepult. Attamen non nocet, donec sciatur, secundum Domi. in c. 1. de concess. przb. lib. 6. nu. 8. arg. l. Si procuratorem ff. de procur. l. Si mandasse ff. manda. & l. Sed si pupillus §. de quo palam ff. De instit. actio. & idem videtur eadem ratione de suspensione: quod in Castella quotidianum est. Sic licentia concessa religioso ad consentiendum electioni, non expirat morte concedentis, secundum Cardin. singulariter in Clement. final. q. 5. de electio. nec licentia non se promouendi ad presbyterium, iuxta cap. Licet canon. de electio. lib. 6. secundum glo. singul. cap. Cum ex eo. eod. rit. & lib.

XVIII. est, quòd ad indulgētiā multa requiruntur. Primum iusta causa
 29 notab. 15. Secundum contritio. Nec placet † illud Syl. in q. 7. quod licet ipse non dicat, antea fuit Palud. vbi supra col. pen. scilicet infectum lethali peccato, posse quærete pro tempore, quo futurus est in gratia: quod est cōtra Tho. ibi. & contra dicta in dicto notab. 17. Acquisitio enim indulgentiæ, neque est sacramentum, neque sacramentale, vt palam est: & ita recedente fictione non operatur, vt illa iuxta c. Tunc valere de conse. d. 4. & quæ ibi diximus. Tertium
 30 confessio, † quando conceditur contritis, & confessis not. 18. Quamuis Syluester dicat, contrarium fuisse declaratum in Concil. Constantiens. secundum quendam fratrem sui ordinis in quodam libello manu descripto ab eo relatum. Ipse tamen id non inuenio in concilio: neque Cardinal. Caieta. neque Card. à Turrecrem. id meminerunt: licet vterque sit ordinis prædicatorij: & vterque contrarium teneat, vt in d. notab. 18. dicebam. Quod non memini confirmare ibi ex eo, quòd tam Syluest. quàm ferè omnes tenent, quòd indulgentia concessa contritis, & ore confessis exigat confessionem factam: at inter confessum, & ore confessum, nihil mihi distare videtur. Quando quidem ore
 31 faciēda est confessio, non pede. Quartum subitio operis, vel datio rei, ob quam indulgentia conceditur per acta. Quia non sufficit propositum, not. 21. † Quintum, propositum satisfaciendi pro peccato in hoc seculo, de vtili & optimo consilio, licet non necessario, not. 19.

XIX. quæ indulgētiā, & quantū, & quādo, & cui mortuorū profit, notab. 22.
 XX. quòd varia indulgētiarū plenariarū forma, variū effectū producit, not. 23.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- 31 XXI. quibus indulgentiæ profint. Nam † 5. notab. habet, prodesse etiam perfectis, ac per consequutionem & religiosis, qui de prælatorum suorum licentia dant, faciunt, subeuntue id, quod pro ea quærenda, secundum tenorem bullæ est necessarium. Quia secundum Thom. in 4. dist. 20. q. 4. artic. 2. non sunt minus adiuuabiles meritis sanctorum, quàm alij: non tamen per eas remittuntur illis imposita in foro capituli. Quia illud, vt ille ait, quasi iudiciale est, & non pœnitentiale. Propter indulgentias tamen quærendas, obseruantia regularis non debet dissolui. Quia licet illæ plus valeant quoad remissionem pœnæ, quàm obseruantia: hæc tamen plus prodest quoad acquisitionem præmij, quod est melius, quàm illæ. Profunt etiam mortuis, quando tenor concessionis id continet. Profunt etiam concedentibus, vt in not. 20. num. 18. subtiliter defenditur. Quia, secundum Tho. vbi supra q. 5. artic. 4. communiter receptum: licet prælatus non possit sibi soli indulgentiam dare: quia causa, vt se prouocet ad ea, quæ vergunt in Dei honorem, & vtilitatem ecclesiæ, gratia cuius datur, non est iusta: quia horum cura est illi commissa: tamen ea, quam dat alijs, vt potest sub eadem forma. Quod etiam Cald. in d. c. Nostro. col. 18. & Gem. in d. cap. Indulgentiæ de pœnit. & re. lib. 6. tenent: & facit illud doct. in cap. Per venerabilem qui filij sint legit. scilicet quod princeps legitime potest filios suos, non tanquam pater: sed tanquam princeps. Et ad argumentum contrarium, respondimus nouè in d. not. 20. † Profunt etiam vni viuo per ministerium alterius viui, si id continet gratia: qualem tamen nunquam vidimus, neque audiimus. Quo fit, vt parum prudenter faciant, qui mittunt alios ad loca, in quibus quærentur indulgentiæ visitantibus ea, vt singulariter ait Abul. Matth. c. 16. q. 60. Quamuis enim rectè faciat, & mereatur id faciens: tamen stultè credit prodesse sibi ad indulgentias quæ solis illò cuntibus quærentur. Non profunt tamen lethali peccato infectis, quoad remissionem pœnæ, secundum omnes: imò neque quoad acquirendam gratiam, secundum Tho. vbi supra, contra quosdam. Quia per indulgentiam non dispenduntur merita quo ad hoc, sed solum quo ad remissionem pœnæ, & ita illam tantum operantur. Non omnis ff. Si cert. pet. XXII. quod indulgentia, † quæ datur danti, vel facienti aliquid indeterminatum, puta manus adiutrices porrigenti, vel oranti, ab illo solo quæritur, qui dat facitue, prout suæ personæ congruit. Pauperi quidem danti parum, diuiti verò danti multum & tamen, qui minus, quàm decet, dat, aliquid ex ea quærit, & si non totum, secundum omnes. Dixi, *indeterminatum* † quia si quod faciendum, dandumue fuerit, est determinatum illud omnino subeundum est, vt in notab. 19. est dictum. Quin & secundum communem opinionem non refert quoad indulgentiam, & pœnæ remissionem, an fiat cum magno labore vel paruo: Quia indulgentia non proportionatur labori: sed, meritis dispensatis, licet referat quantum ad meritum. Vnde secundum Thom. vbi supra q. 3. artic. 4. clerici, & alij ecclesiæ vicini, tantam indulgentiam querunt, quantam è longinquo venientes, nisi aliud exprimat in concessionis forma: sed non tantum cæteris paribus merentur. Quam ipse conclusionem limitandam censeo, vt procedat cum id, quod determinatur faciendum, vel dandum, mediocriter datum, vel factum, est iusta causa concedendi totam indulgentiam, & mediocriter fit, vt illa tota quæretur: non autem aliàs. Quoniam id, quod ex se non est iusta causa concedendi certam indulgen

indulgentiam, tanta cum charitate, & religione dari, fieri potest, vt iusta efficiatur causa eiusdem: e contrario id, quod ex sese iusta est indulgentiæ concessæ causa, si mediocriter detur, vel fiat, tam frigide, tamque parum religiosè fieri possit, vt desinat esse iusta, secundum ea, quæ nouè: sed utiliter in notabili 15. diximus.

- 36 **XXIII.** quòd grandis videtur † differentia inter indulgentiam perennè: qualis est quadraginta dierum concessa, visitantibus ecclesiam beati Petri vr- bis Romæ: & inter indulgentiam concessam, pro certo tempore determina- to: quales sunt quas videmus passim concessas, certis locis pro certis diebus, à vesperis in vespèras eos visitantibus. Prior enim sæpius quæri potest: poste- rior verò semel tantum, secundum Thom. in 4. dist. 20. q. 3. art. 2. cuius opinio videtur sequenda. Tum, quòd vsu recipitur, & vsus est optimus legum inter- pres. cap. Cum dilectum. de consuetud. l. Minime. ff. de leg. Tum, quòd Palud. & Communis eam ibi sequitur. & Domi. & Perusi. in c. final. de pœnit. & remiss. lib. 6. licet Archi. ibidem, & aliquot alij alibi contradicant, Palud. tamen vbi supra † subdit, quòd perennes eodem die bis quæri nequeunt, ne ludibrio esset indulgentia, si quis eam sæpissimè eodem momento ingrediendo, egredien- doque ecclesiam lucrifaceret. Et ne sine iusta causa videretur cõcessa, quæ tam leuiter lucranda proponeretur, contra dicta in not. 15. Quæ tamen ratio, non concludit in eo, qui statutis horis, vel alijs vadit ad ecclesiam, talem ad oran- dum, vel audiendum verbum Dei, non causa fraudis, neque irrisionis, sed de- uotionis ad id motus. Quare verius videtur id quod Felin. non facta mentio- ne de Palud. ait post Lyra. f. quòd bis, & pluries potest quæri eodem die indul- gentia perennis: Sed non toties, & tali modo, vt fraus quædam, & irrisio vi- deatur.
- 38 **XXIII.** quòd, vt supra in notab. 10. diximus, per indulgentiam † dierum, vel annorum iniunctorum, solum condonantur dies, & anni pœnitentiarum iniunctorum à confessario in foro pœnitentia: ideoque nihil eorum lucrificari ab eo, cui nihil eorum est impositum. † Et quod sensus illius dicti Hostien. in c. Cum ex eo. de pœnit. f. Dies indulgentiarum esse vtilis: annos vero con- tinuos, secundum Ioan. Andr. Pan. & Commu. ibidem, est, quòd per indulgen- tiam certi numeri dierum simpliciter concessam, tollitur pœnitentia totidem dierum: etiamsi dies pœnitentiæ non essent cõtinui: sed interpolati: ita vt per indulgentiam 40. dierum non solum censeantur condonati. 40. dies pœniten- tiæ, implendæ 40. diebus continuis: sed etiam implendæ 20. hebdomadis: per indulgentiam autem vnius anni, non tollitur, nisi pœnitentia vno anno im- plenda, etiamsi solis quinquaginta diebus esset in eo pœnitendum: vt quia ita data est annalis pœnitentia, vt singulis quartis, & sextis feriis sit tantum oran- dum, vel ieiunandum. Ex quo infertur primo, aliquos nouiores id parum aptè
- 40 explicasse. II. quòd aliquando indulgentia 40. dierum tantum † tollet, quan- tum indulgentia anni: & aliquando indulgentia anni plus, quàm indulgentia trecentorum dierum. Quia indulgentiæ tantum valent; quantum sonant, vt in
- 41 not. II. est dictum. III. † quòd plurimum refert, an indulgentia vnius anni de iniunctis pœnitentiis, an indulgentia vnius anni simpliciter concedatur. Quia prior potest continere plures vel pauciores dies, prout pluribus, vel pauciori-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

bus diebus anni iniuncti, iussisset confessarius pœnitere. Posterior verò vide-
tur continere 365. dies. Quia totidem continet annus, iuxta glo. c. Quam sit. de
electio. lib. 6. in verbo Menses. IIII. quòd licet grandis sit differentia inter
indulgentiam certi numeri dierum iniunctorum, & indulgentiam certi nu-
meri dierum simpliciter concessorum. Quia, vt in notab. II. diximus, per hanc
42 condonatur pœna, † etiã si non sit iniuncta pœnitentia: per illam autem non.
Maior tamen est inter indulgentiam certi numeri annorum iniunctorum, &
indulgentiam certi numeri annorum simpliciter. Quoniam per hanc semper
censetur concessa indulgentia 365. dierum: per illam autem nihil, si nullus an-
nus pœnitentiæ est iniunctus. Præterea si qui anni sunt iniuncti, non condo-
natur pœnitentiæ tot dierum, quot annos habet: sed tot dierum vnus anni,
quot iussus fuit à confessario pœnitere.

43 XXV. † quòd is cui certus dierum, vel annorum numerus pœnitentiæ ini-
iunctus est, non tenetur explere illam, si totidem indulgentiam ritè fuerit
consecutus. Quia indulgentia æquipollet satisfactioni pœnitentiæ. c. Cum ex
eo. de pœnit. quatenus habet, per indulgentiam eneruari pœnitentiæ sa-
tisfactionem: quòd non contingeret, nisi obligationem eam implendi tolle-
ret. Contra quòd obstat ist nouus scrupulus, quòd nemo scit certo, an quæsi-
erit indulgentiam. Quia nemo scit, an sit odio, vel amore dignus. Ecclesi. 9. cap.
final. de purg. cano. & nemo, qui non est in charitate, quærit indulgentiam Ex-
trauag. 1. & 2. de pœnit. & remiss. Sed respondeo, quòd satis est quòd probabi-
liter putet se quæsiisse indulgentiam; non quoad hoc, vt verè condonetur ei
pœna in purgatorio luenda. Quia illa non tollitur, nisi verè indulgentiã quæ-
sierit: sed sic quoad hoc, vt ipse liberetur ab obligatione faciendi pœnitentiã
iniunctam. Sicut & confessio informis habita probabiliter pro informata, ex-
cusat ab iteranda confessione, secundum Thom. in 4. d. 17. q. 4. art. II. communi-
ter receptum. Et assumptio sacramenti Eucharistiæ ab existente in peccato
mortali, putante se esse in statu gratiæ, absoluit assumentem ab obligatione,
quam habeat tunc assumendi, iuxta c. Quotidie. & ea, quæ ibi diximus, de conf.
44 d. 1. Quòd vt quotidianum, ita & memorabile duco. Omnium † tamen, tum
Theologorum, tum Canonistarum vna est sententia, consulendum esse, ne
quis ob indulgentias ab pœnitentiæ operibus cesset. Quia vt Thom. receptus
ait, in 4. dist. 20. opera pœnitentiæ non solum sunt in satisfactionem: sed etiam
in remedium contra peccata: præcipuè quia interdum quis debet plura, quàm
credat. Tum etiam, quia nescitur, an sacerdos pœnitentiã debitam totam
iniunxerit: & communiter, an ad aliquid ab eo non iniunctum, & per conse-
quutionem per indulgentiam aliquãdo non relaxatum, teneamur. XX. quòd
45 religiosi indulgentias † indiscretas prædicantes peccant lethaliter. Clementi.
1. §. 1. de privileg. quo sub virtute obedientiæ, & maledictionis æternæ prohi-
bentur id facere, indulgentiæ autem dicuntur indiscretæ, primo, non conces-
sæ, per glos. eiusdem Clement. verb. Indiscretas. probatam ibidem per omnes.
Secundo, illæ, quæ concessæ quidem sunt: concedi tamen non potuerunt ab
eo, qui eas concessit. Quia taxam ca. Cum ex eo. de pœnit. excedebant, secun-
dum Paulum à Leazaris, quem sequuntur Iohan. Imol. & Card. in 6. notab. &
in quæst. 2. & Bopisa. col. 10. Tertio, quæ probari non possunt; vel literis Papæ,
si ab

si ab eo sunt concessæ: vel literis concedentis, aut testibus, quando ab alio inferiore, secundum prædictos. Addo tamen eis primo, quod hoc tertio casu non peccaret, præsertim lethaliter in foro conscientie religiosus, qui sciret verè esse concessas ab eo, qui poterat, aut iudiciis probabilibus id crederet. Tum, quia lex fundata in præsumptione, quoad forum conscientie cessat, quando veritas ei est contraria. cap. Tua. de sponsal. vt in relectio. cap. Ita quorundam. de iud. notab. 10. dicebam. Tum, quod coram Deo, qui omnia nouit. c. Nouit. de iudi. non sunt indiscretæ, si sunt verè, ac benè concessæ. Nec temerè facit, qui iudiciis probabilibus id credit, arg. c. 1. c. Afferte. & c. Illud. de præsumptio. Tum quod alioqui quàm plurimi concionatores, qui in suggesto existentes, rogantur per schedulas, vt publicent indulgentias sibi ignotas illo, vel illo die: illo, vel illo loco querendas, peccarent. Quod mihi durum videtur. Addo secundo, indiscretas etiam videri indulgentias, quæ sine iusta causa conceduntur, per ea, quæ in notab. 15. diximus, quod sentit c. Cum ex eo. de pœn. & remis. quarum tamen prædicatores religiosi, non videntur peccare. Quippe qui de superiorum facto indicare non debent. c. Inferior. 21. dist. & c. Cum inferior. de maior. Addo tertio, quod quamuis illa Clement. de religiosis tantum loquatur: & quamuis illi sic prædicantes plus, quam alij peccent: non tamen alios clericos, & à fortiori laicos id facientes, à peccato excusari, non quidem per illam Clementi. sed per rationem, qua illa nititur. Quod videtur sensisse Diuus Antoni. dum in 3. parte tit. 18. cap. 4. illam Clement. ad omnes prædicatores extendere videtur. XXVII. quod quæstores ¶ eleemosynarum, & pecuniarum, quæ ad indulgentias assequendas dantur, multipliciter errant. primum quidem contra concilium generale, quod in d. cap. Cum ex eo. de pœnitent. postea quàm scripsit formam literarum, quibus Sedes Apostolica indulgentias concedit, in hæc verba de illis edixit: *Qui autem ad querendas eleemosynas destinantur, modesti sint, & discreti: nec in tabernis, aut in aliis locis incongruis hospitentur. nec inutiles, aut sumptuosas faciant expensas, cauentes omnino, ne falsa religionis habitum gestent.* At contra, plurimi eorum sunt immodesti, potui, & elui, & vtinam non libidini dediti: cumque sint laici, & coniugati, pileo rotundo, tonso capillo, & corona, quod peius est, rafa, simulant se in sacris constitutos, vt ex suggesto prædicent in terris à suis municipiis longè semotis. Deinde quod toti sunt in haurienda per fas, aut nefas pecunia. Qua prius eleemosynarum prouentum conducunt, aut redimunt à monasteriis, & aliis piis locis, pro quibus queruntur, & postea eas querunt. Et quia lucrum, vel damnum eis totum cedit, multas abusiones proponunt in suis prædicationibus, vt simplices decipiant & aurum subtili, vel fallaci potius ingenio extorqueant, vt habet. d. Clement. 2. de pœnitent. & remissio. III. quod cum eorum officium non sit prædicare: sed charitatis subsidia suppliciter petere, & indulgentiam exponere. cap. Vt officium. §. Compescendi. de hæret. lib. 6. ipsi tamen prædicant contra d. Clement. 2. de pœnitent. IIII. quod, vt eadem Clement. in §. 1. subiungit: *Non sine multa temeritatis audacia, & deceptione multiplici animarum, indulgentias populo, motu suo proprio de facto concedunt, super votis dispensant, à periuriis, homicidiis, & peccatis aliis, sibi consententes absoluunt.* V. quod aliquot eorum, qui habuerunt pri-

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

uilegia faciendi aliquid prædictorum, vtuntur, vel potius abutuntur eis, cum sint reuocata per d. §. 1. d. Clem. 2. V I. quòd tempore messis, & triturae in regno Castellæ diebus profestis compellunt miseros agricolas venire ad suas conciones audiendas, & operas suas perdere, contra l. 2. tit. 8. lib. 1. ord. eiusdem regni. V I I. quòd eosdem volentes, nolentes, compellunt ad accipiendas indulgentiarum bullas, vocando eos ad conciones importunas, & compellendo, vt veniant per censuras ecclesiasticas, etiam de vno pago ad alium, quòd pluris eis constat, quam ipsa bulla, contra l. 9. tit. 12. lib. 3. ordi. eiusdem regni, & pragmati. Pintix, vel Valleoleti factam, anno 1523. l. 10. & aliam Madritiam anni 1528. l. 88. eiusdem regni. V I I I. quòd cum pecunias pro bullis indulgentiarum acceptis debitas, vel permissas via ordinaria petere debeant, iuxta l. 11. legum Pintix. ipsi tamen per censuras & captionem inhumanam pignorum: & etiam interdum culcitæ vilissimæ, quam miser rusticus habet vnicam, vel straguli similis: Imò, & in defectum, omnium aliorum bonorum, vsque ad ianuam domus. Quas omnes culpas populus vexatus, in Rom. Pontif. & Regem immerito reicere solet. Tum, quia Rom. Pontif. qua parte potuit, his abusibus viam præcludit, in d. Clem. 2. quatenus in principio eius prohibuit, ne vlli quæstores admittantur sine literis Apostol. per diœcesanos examinatis, vel sine literis ipsiusmet diœcesani. Quatenus item vetat, ne vllatenus populo prædicent: sed solum indulgentias concessas ei insinuent: & subsidia simpliciter ab eodem postulent, neque aliud, quàm quod in bulla continetur, exponant. Quatenus item in §. 2. eis multa prohibet in 4. abusu superius citata. Quatenus item tollit eis omnia privilegia faciendi ea. Quatenus item in §. Quæstore. statuit, vt illi, non obstante quocunque privilegio, possint ab ordinariis castigari. Tum etiã, quia catholica regum Castellæ maiestas multis, quas præcitauimus, legibus multa dedit remedia: & ad eò quidem, vt in d. l. 9. lib. 3. ordin. statuerit, vt non impleatur eius iussio, qua bullarum prædicatoribus faciat facultatem compellendi populum, vt ad eorum concionem, etiam relictis suis operibus, conueniant. Tum, quia commissarij, siue delegati generales bullarum, quas Cruciatas appellant, & similium à regia celsitudine, vel proceribus eius moneri solent, vt ex præscripto instruat quæstores, & prædicatores bullarum, quid, & quo ordine, quaque modestia populis proposituri sint vel exposituri, & à quibus abstinere debeant, vt mihi pridem commissarij ipsi dixerunt, addentes se id diligenter efficere solere. Quare bonam horum excessuum partem in parochos, vel decuriones, aut rectores populorum reicerem: eo quod ante omnia non petunt à prædicatoribus, & quæstoribus ipsis fieri copiam videnti instructionem à commissario generali eis datam, quòd sciant, in quibus eis parere debeant, & à quibus ipsi sibi temperare. Quod semper vt faciant, etiam atque etiam eos rogo. Illud item admoneo, quòd contra Rom. Pont. & Cæsaris mentem hi quæstores grauissime aliquando delinquebant, cum ipse adhuc Salmanticæ agerem, in eo, quòd cum ob nouas indulgentiarum bullas ad triennium datas, præcedentes omnes frequenter suspenderentur, cum ea clausula, vt acceptanti nouam omnes essent vtilis: & primo anno triennij prædicaretur noua, & acciperetur, postea secundo, vel tertio anno eandem bullam in eodem oppido prædicabant, tanquam nouam, & ipsam præcedenti anno prædicatam

dicatam, & acceptam suspendentem: & ideo miseri putantes suspensas esse, quas precedenti anno acceperant, eandem pro alia accipiebant. Hæc quæstorum immodestia, & scâdalosus excessus iam dudum in causa fuit in Germania, vt indulgentiæ reiicerentur: vtinam eorundem emendatio, & renouatio in Hispania efficiat, vt ab ea magis, magisque indies æstimentur. Amen.

47 XXVIII. quod † indulgentia concedi potest ob causam, quæ gloriam Dei, vel sanctorum honorem, vel vtilitatem Christianismi respicit, siue res in se temporalis & in opere exteriori consistens: siue spiritualis, qualis est oratio, secundum ferè omnes post Thom. in d. dist. q. 3. artic. 3. Neque committitur symonia, cum pro causa temporali datur. Quia, vt Thom. receptus ait ibidem, non datur pro temporali, quatenus est temporale sed quatenus ordinatur ad spiritualia: ad quæ constat ordinata esse temporalia: & his ob ea nos vti debere, arg. cap. Si quis obiecerit 1. q. 3. & annotatorum in rubri. de iure patro. Quæ ratio tamen communitè recepta est, oppugnari tamen neruose potest per ea, quæ in cap. Significatum de præbend. super glo. scripsimus quæ breuitatis causa ibi legenda, cui volet, omittimus.

XXIX. quod † quamuis, vt dictum est in not. 15. purgatorium non possit à Papa pro eius libito euacuari: tales tamè, & tam pauca animæ possent esse in eo, vel tot viui possent facere requisita ad indulgentiam pro mortuis concessam, quod omnes in eo manentes vno, & eodem die liberarentur, secundum mentem communem in locis prædictis: Neque obstant illa multa, quæ præ cæteris attulit August. ab Ancho. de potest. eccl. q. 32. artic. 3. quæ in summam redegit Anto. 3. part. tit. 22. cap. 5. §. 6. Tum quod nos loquimur de animis habentibus meritum conditionale, quod ille vocat, quod sint aliqui, qui pro eis in hoc sæculo faciant ea quæ concessio indulgentiæ illis quærenda, requirit. Tum quod negari potest, vt mox dicâ, eius subtile dictum scilicet quod possunt esse animæ in purgatorio, quæ nunquam fuerint sub potestate Papæ: puta qui ante baptismum iustificati obierunt obligati ad purgatorium: vel responderi, quod ex illo non sequitur, non posse illas per indulgentiam Papæ iuari, arg. eorû, quæ super diffinitione indulgentiæ, in notab. 20. diximus. Tum quod non obstat dicere, sequutum me fuisse in not. 21. Thom. à Vio dicentem indulgentias eis solis prodesse, qui pœnitentiam debitam secundum diuinam iustitiam pro peccatis suis in hoc sæculo agere, vel per indulgentias redimere explicitè, vel implicitè decreuerunt. Tum, quia id non affirmavi vt necessarium, & præceptum, sed vt valde vtile & consulendum.

An autem vlla anima possit esse in purgatorio, quæ antequam exiret è corpore non fuisset Papæ subiecta; sicut palam præsupponunt August. ab Ancho. in d. q. 32. art. 3. de potest. eccles. & Diuus Anton. 3. part. tit. 22. cap. 5. §. 6. Videtur, quod sic. Primum, quod illi grauissimi patres id sine vllò scrupulo præsupponunt. Deinde, quod baptismus, est ianua aliorum sacramentorum cap. Veniens de presbyt. non baptizat. Tertio, quod per baptismum aggregatur quis ad cœtum fidelium, secundum Thomam, 3. parte q. 70. artic. 1. & in d. 18. q. 2. artic. 3. q. 3. IIII. quod qui non est baptizatus excommunicari non potest, secundum Thomam in d. dist. 18. q. 2. artic. 3. q. 3 & Doctrinam receptam Dominici in cap. Romana §. In vniuersitatem de sententia excommuni. lib.

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

6. & non alia ratione, quam quòd nondum baptizatus non subest iurisdictioni spiritali ecclesie: Ergo quis, etiam si sit cathecumenus & gratia Dei iustificatus ante baptismum, non videtur ecclesie potestati subesse. V. facit, quòd ante baptismum non iuuatur ecclesie beneficiis, vt post Alexand. Halen. ait Card. S. X. in cap. Quando de consec. d. 4. VI. quòd in die Parasceues ecclesia orat pro cathecumenis tanquam pro eis, qui nondum sunt Christiani effecti: Et quòd in relectione cap. Nouit. de iudi. not. 6. num. 31. diximus, omnem Christianum, quatenus Christianus est, esse rem quandam spiritualem, propter characterem illum baptismalem in baptismo ei impressum: qui cum desit cathecumeno, non potest iuste appellari Christianus. Sed contra dicendum videtur. Primo quidem, quòd de necessitate salutis est subesse Roma. Pontif. secundum Thom. contra error. Græcor. cap. 63. qui non latuit Felyn. in cap. 1. col. 2. de constit. & facit illud cap. Cuncta per mundum 9. q. 3. Ergo repugnat, quem esse iustum, siue habere animæ salutem, & non subesse Papæ. Deinde, quòd proprius est membrum ecclesie iustificatus, & gratia Dei gratum faciente ornatus, quàm baptizatus lethali peccato infectus, iuxta cap. Non dubito. & cap. Est vnitas de consecrat. d. 4. & latissimè tradita à Ioh. de turre cremat. de potestat. eccles. lib. 1. cap. 55. 56. 57. & 58. At baptizatus malus, est membrum ecclesie Dei, licet aridum, vt ibidem copiosissime probatur: & conuincit rex. in cap. sicut vrgeti l. q. 1. Ergo à fortiori constitutus in gratia Dei, & iustificatus nondum baptizatus. Tertio, quòd extra ecclesiam non est salus, neque remissio peccatorum, iuxta principium Extrauag. Vnam sanctam de maior. Neque vllus saluatur, nisi subsit Christo capiti, & eius vicario, vt ibidem in versicul. *Hæc est.* & annotauit ibidem glo. memorab. in verb. *Vnius.* Qui ergo fiet id, quòd August. & eum sequutus Antoni. aiunt scilicet vt quis mortuus sit in purgatorio, qui viuus, nunquam fuit Papæ subiectus: Cum nemo in purgatorium descendat, nisi qui obierit in gratia arg. cap. Qualis 25. dist. & nemo possit illam habere, nisi intra ecclesiam: & nemo possit esse intra illam, quin vicario Christi sit subiectus, per d. Extrauag. Vnam sanctam de maior. & per illū arti. Symbol. *Vnam sanctam ecclesiam catholicam.* III. facit c. Ante baptismum & c. Ante viginti cum multis sequētibus de consecrat. dist. 4. quibus significantur cathecumeni subesse ecclesie, aliqua saltē ex parte. V. quòd qui baptismum nimium differunt, peccant, vt probat cap. Quando de consecrat. dist. 4. & tradit Thom. 3. part. q. 68. artic. 3. non solum ob transgressionem legis diuinæ: sed etiam ob transgressionem legis humanæ, si qua esset, quæ præscriberet tempus, secundum Thom. de Vio in d. artic. 3. Ergo, antequàm baptizetur, potest quis esse Papæ subiectus. Quandoquidem lex non ligat non subditos illius latori. c. 2. de constit. lib. 6. VI. quòd videtur ecclesia præscribere legem cathecumenis, vt certis diebus certa quædam faciant cap. Ante baptismum & cap. Ante 20. dies de consecrat. d. 4. Imò & legem posuit, vt certo tempore anni baptizarentur cap. Duo & cap. De cathecumenis ead. dist. VII. facit, quòd illud Psal. 118. *Participem me fac Deus omnium timendum te* probat secundum omnes, quòd merita cuiuslibet existentis in gratia, profunt cuiuslibet alij existenti in eadem, sine alia operantis intentione, ob solam vnionem charitatis: Et quòd probat etiam articulus Symboli (sanctorum
commu

communionem) vt etiam declarat Tho. in expositione Symbol. & Cardinal. S. X. hoc in §. In Leuitico. artic. 5. de poeni. dist. 1. & Thom. cōmuniter receptus in 4. dist. 20. q. 1. art. 4. q. 1. cuius verba retulimus supra eo. notab. nu. 18. At quia iam est iustificatus, antequam baptizetur habet charitatem, & participat de spiritu Christi: ergo habet prædictam communionem: ergo est intra ecclesiam: & per consequentiam prædicti vniuersæ ecclesiæ subiicitur. VIII. facit, quòd triplex est baptismus scilicet fluminis, sanguinis, & flaminis cap. 2. cum glo. de presbyt. non baptizat cap. Baptismi vicem adiuncta glo. & cap. Non dubito. de consecrat. d. 4. Quorum præcipuus est baptismus sanguinis cap. Cathecumenum vbi Cardi. S. X. ead. dist. Et quanuis possit quis iustificari sine baptismo fluminis actu suscepto: non tamen potest non suscepto baptismo flaminis. Et ita nemo potest adire purgatorium, qui viuens non acceperit aliquem baptismum, saltem flaminis: & hic videtur sufficere, vt quis subdatur Papæ: sicut sufficit, vt fiat membrum viuum Christi cap. Non dubito. & cap. Est vnitas de consecr. dist. 4. & cap. Debitum de bapt. Pro contrariorum solutione dico primo, eum, qui non est baptizatus baptismo fluminis, non insigniri caractere baptismali, quo insigniuntur baptizati illo baptismo cap. Quod quidam col. 2. q. 1. cap. Displicet circa medium 23. q. 4. cap. Licet 32. q. 7. etiam si fuerit baptizatus baptismo sanguinis, secundum Cardin. in cap. Cathecumenum de consecrat. d. 4. II. dico, baptizatum solo baptismo flaminis, donec baptizetur baptismo fluminis, inhabilem esse ad sumendum alia sacramenta. cap. 2. & c. Veniens de presbyter. non bapt. Imò & ad audienda missæ secreta: quæ post missam cathecumenorum peraguntur cap. Episcopus de consecr. d. 1. III. dici posset disputando, eiusmodi iustificatum, non esse participem suffragiorum ecclesiæ, vt sensit Cardin. in d. cap. Quando de consecrat. d. 4. Quia solum fiunt pro cœtu fidelium, vt in parergon. cap. penult. de sentent. excommuni. dicimus. Cui quis videtur aggregari per susceptionem characteris baptismalis vt ait Thom. 3. parte q. 7. & in 4. d. 18. q. 2. art. 3. q. 3. in quod facit cap. Displicet 23. q. 4. Consulendum autem videtur contrarium per dictum §. Et quòd is videtur quoad suffragia ecclesiæ, similis iniuste excommunicato, qui secundum communem sententiam est excommunicatus iniuste, vel iuste: Sed contritus antequam absoluat, gaudet eis: licet ecclesia speciatim non oret pro illis quia non præsumit eis in esse charitatem, iuxta ea, quæ in d. parergo dico: sicut neq; huic, de quo loquimur, iustificato. IIII. dico, huiusmodi iustificatū non esse de ecclesiā, quoad hunc sensum, quòd possit ab ea compelli ad accipiendum baptismum, vel seruandum fidem, quam iam semel accepit, vt probare videntur argumēta pro altera parte facta, & d. c. Displicet 23. q. 4. & c. Contra Christianos de hæret. lib. 6. V. verò dico, eiusmodi iustificatum, & ita baptismo flaminis baptizatum, esse membrū verum, & viuam Christi, ac per consequentiam eius sponsæ sacrosanctæ matris ecclesiæ: & esse de illa: & intra illam: participareque de omnibus, omnium bonorū, & iustorū operibus: & frui ea cōmunionem, quæ fit inter iustos omnes, vi charitatis, sine vlla applicatione particulari, vel generali ecclesiæ, vel alterius priuati. VI. eiusmodi solo baptismo flaminis baptizatū subiectū esse Papæ eo modo, quo est de ecclesiā, & est intra eam: nō quidē subiectione irreuocabili, vt est baptizatus baptismo flumi-